
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
COORDENAÇÃO DE LICITAÇÃO

 
AVISO DE ALTERAÇÃO DE DATA DA LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 05/2023
Processo nº 00220-00001572/2023-43, A Secretaria de Estado de Esporte e Lazer do DF,
torna público aos interessados a ALTERAÇÃO DE DATA do Pregão Eletrônico SRP nº
05/2023 para o dia 22/09/2023 às 10:00 horas. Fica alterada a data limite de recebimento das
propostas para até às 09:59 horas do dia 22/09/2023. Os demais itens do Edital de Licitação
permanecem inalterados, e, disponibilizados no sitio www.gov.br/compras, no endereço
eletrônico da Secretaria de Estado de Esportes e Lazer do Distrito Federal
(https://www.esporte.df.gov.br) e no endereço: Setor Bancário Norte - SBN, Quadra 2, Bloco
k, Edifício Wagner, Térreo, Asa Norte - Brasília/DF; CEP: 70040-020 – Brasília/DF.

ISAAC SANTOS CARVALHO
Pregoeiro

SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO
AMBIENTE E PROTEÇÃO ANIMAL

CONSELHO DO MEIO AMBIENTE
DO DISTRITO FEDERAL

CÂMARA JULGADORA DE AUTOS DE INFRAÇÃO
DIRETORIA COLEGIADOS

 
NOTIFICAÇÃO Nº 125/2023

PROCESSO Nº: 00391-00003424/2022-57. INTERESSADO: VMV Gastrobar e
Restaurante LTDA. PROCURADOR: Thiago Holanda Barbosa – OAB/DF 39.672.
ASSUNTO: Auto de Infração Ambiental nº 4408/2022. RELATOR: Guilherme Amâncio
Louly Campos – FAPE/DF.
Fica a VMV Gastrobar e Restaurante LTDA e seu representante legal o senhor Thiago
Holanda Barbosa – OAB/DF 39.672 NOTIFICADOS do julgamento da Câmara Julgadora
de Autos de Infração do Conselho de Meio Ambiente do Distrito Federal –
CJAI/CONAM/DF, 3ª instância recursal administrativa, em sua 30° reunião extraordinária,
ocorrida em 17 de agosto de 2023, referente ao Auto de Infração Ambiental nº 4408/2022,
que decidiu, por unanimidade, acompanhar o voto do relator, por seus próprios
fundamentos jurídicos, para que seja conhecido e negado provimento ao presente recurso,
consoante a Decisão SEI-GDF nº 109/2022 – SEMA/GAB/AJL (93196200), proferida em
2ª instância, a qual manteve a Decisão SEI-GDF nº 434/2022 – IBRAM/PRESI/CIJU/CTIA
(8627306), proferida em 1ª instância, que julgou procedente o Auto de Infração nº
04408/2022 (84576443) confirmando a penalidade de ADVERTÊNCIA, com a
determinação para adequação imediata à legislação e, se necessário, realizar obras de
isolamento acústico no prazo de 30 (trinta) dias, por “Utilizar alto falante que direcione o
som exclusivamente para o ambiente externo. Flagrante de caixa amplificada em
16/04/2022, com execução de música ao vivo”. Nos termos do parágrafo único do artigo 60
da Lei Distrital nº 41/1989 e do artigo 13 do decreto 38.001/2017, não há mais
possibilidade de recurso contra a decisão supracitada. O processo será encaminhado ao
Instituto Brasília Ambiental - IBRAM/DF para providências cabíveis.

Brasília/DF, 04 de setembro de 2023
MARICLEIDE MAIA SAID

Diretora

SERVIÇO DE LIMPEZA URBANA
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

GERÊNCIA DE GESTÃO DE CONTRATOS E CONVÊNIOS
NÚCLEO DE LICITAÇÃO

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
 

AVISO DE LICITAÇÃO CARTA CONVITE Nº 01/2023 REPETIÇÃO - CPL/SLU
Processo nº 00094-00000487/2023-97. Objeto: Contratação de empresa especializada, com
profissionais habilitados e capacitados, para elaboração da Avaliação Preliminar (Etapa 1) da
Fase 1 (Processo de Identificação de Áreas Contaminadas) do Gerenciamento de Áreas
Contaminadas (GAC) para a área do Aterro Sanitário de Brasília (ASB), conforme as
especificações, quantidades e condições constantes no Edital e seus anexos.
A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DO SERVIÇO DE LIMPEZA URBANA
DO DISTRITO FEDERAL, torna público a abertura da Carta Convite nº 01/2023
REPETIÇÃO - CPL/SLU. Tipo: TÉCNICA E PREÇO, PT: 15.452.6209.2079.6118.
Elemento de Despesa: 30.90.39. DATA DA SESSÃO PÚBLICA: 20/09/2023 às 09h (horário
de Brasília), no endereço SETOR COMERCIAL SUL – Quadra 08 – Bl. B-50, 6º andar – Ed.
Venâncio 2.000 – Auditório - Brasília – DF.O Edital ficará disponível no sítio
https://www.slu.df.gov.br/convites-em-andamento/. Outras informações e esclarecimentos
poderão ser obtido nos telefone 3213-0228, no horário de 9h às 12h e das 14h às 17h.

NEIDE APARECIDA BARROS DA SILVA

AVISO DE LICITAÇÃO CARTA CONVITE Nº 02/2023 REPETIÇÃO - CPL/SLU
Processo nº 00094-00000478/2023-04. Objeto: Contratação de empresa especializada,
com profissionais habilitados e capacitados, para elaboração da Avaliação Preliminar
(Etapa 1) da Fase 1(Processo de Identificação de Áreas Contaminadas) do Gerenciamento
de Áreas Contaminadas (GAC) para a área do Aterro Controlado do Jóquei (ACJ), antigo
Lixão da Estrutural, conforme as especificações, quantidades e condições constantes no
Edital e seus anexos.
A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DO SERVIÇO DE LIMPEZA
URBANA DO DISTRITO FEDERAL, torna público a abertura da Carta Convite nº
02/2023 Repetição -CPL/SLU. Tipo: TÉCNICA E PREÇO. PT 15.452.6209.2079.6118.
Elemento de Despesa: 33.90.39. DATA DA SESSÃO PÚBLICA: 20/09/2023 às 14h
(horário de Brasília), no endereço SETOR COMERCIAL SUL – Quadra 08 – Bl. B-50, 6º
andar – Ed. Venâncio 2.000 – Auditório - Brasília – DF.O Edital ficará disponível no sítio
https://www.slu.df.gov.br/convites-em-andamento/. Outras informações e esclarecimentos
poderão ser obtido nos telefone 3213-0228, no horário de 9h às 12h e das 14h às 17h.

NEIDE APARECIDA BARROS DA SILVA

SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO, TRABALHO E RENDA

COMPANHIA IMOBILIÁRIA DE BRASÍLIA
 

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL
PROCESSO SEI/GDF: 00111-00007054/2022-16; ESPÉCIE: Primeiro Termo Aditivo ao
Convênio nº 148/2022; CONTRATANTES: COMPANHIA IMOBILIÁRIA DE BRASÍLIA
– TERRACAP e o DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO DISTRITO
FEDERAL – DER/DF; OBJETO: Repasse de recursos pela TERRACAP, para o
DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO DISTRITO FEDERAL –
DER/DF, visando a execução da obra de Restauração do Pavimento Asfáltico da Rodovia
Distritais DF-180 (Trecho BR-080 a BR-070), para prorrogar o prazo de vigência do referido
convênio; EMBASAMENTO LEGAL: Decisão nº 574/2023, da Diretoria Colegiadada
TERRACAP, em sua 3723ª Sessão, realizada em 31/08/2023; VIGÊNCIA: 26/09/2023 até
26/09/2024; DATA DA CELEBRAÇÃO: 04/09/2023; P/CONTRATANTE: IZIDIO
SANTOS JUNIOR, EDWARD JOHNSON GONCALVES DE ABRANTES, HAMILTON
LOURENÇO FILHO; P/CONTRATADA: FAUZI NACFUR JUNIOR.

AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO
DIRETORIA DE REGULARIZAÇÃO SOCIAL

E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO
 

AVISO DE CONCESSÃO DE DIREITO REAL DE USO
A Diretoria Colegiada da Companhia Imobiliária de Brasília – TERRACAP, em sua 3724ª
sessão, realizada em 05/09/2023, decidiu, conforme a Decisão DIRET nº 592/2023, e com
fundamento disposto na Lei Distrital nº 6.888/2021 e no Decreto Distrital nº 43.209/2022,
APROVAR e autorizar a celebração de Contrato de Concessão de Uso - CDU, com preço
público mensal de R$ 19.500,00 (dezenove mil e quinhentos reais), com base no valor de
avaliação de R$ 13.000.000,00 (treze milhões de reais), do imóvel urbano designado como
Quadra 420 - Subcentro/Leste Compl. Conjunto 08 Lote 01 - Furnas - Samambaia/DF, tendo
como Concessionária a entidade SENAT Serviço Nacional de Aprendizagem do Transporte -
CNPJ: 73.471.963/0005-70, nos termos do processo GDF/SEI nº 0142-001539/1996,
podendo, no prazo de 30 (trinta) dias contados da assinatura da escritura pública, ser requerida
pelo Concessionário a aplicação do sistema de retribuição em moeda social, desde que
atendidos os requisitos legais e decretais, considerando o disposto nos arts. 4º, 5º, 9º e 17º da
Lei Distrital nº 6.888/2021 e Decreto Distrital nº 43.209/2022.

Brasília/DF,11 de setembro de 2023
LEONARDO MUNDIM

Diretor

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
PARA VENDA DE IMÓVEIS

 
AVISO DE CONVOCAÇÃO DE LICITANTE REFERENTE

AO EDITAL Nº 02/2023–CDRU/DESENVOLVE-DF
O Presidente da Comissão Permanente de Licitação de Venda de Imóveis - COPLI, da
Companhia Imobiliária de Brasília - TERRACAP, no uso das atribuições estabelecidas no
Edital nº 02/2023-CDRU/DESENVOLVE-DF, torna público que, em razão da
desclassificação da empresa MPM COCOS NATURAIS EIRELI (Proposta nº 501450501 -
ITEM 18), conforme aviso veiculado na edição de 17/08/2023 do DODF, e da manifestação
de interesse da empresa EEE ENGENHARIA E SERVIÇOS LTDA (Proposta nº 5014580),
fica essa licitante convocada para que, no prazo de 60 (sessenta) dias corridos, a contar da
publicação deste aviso, apresente o PVS à SECRETARIA DE ESTADO DE
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, TRABALHO E RENDA do DF, ficando a
homologação do resultado condicionada ao atendimento dos demais requisitos contidos no
aludido edital, pelo valor de retribuição oferecido pela primeira classificada, de acordo com
o tópico 37, Capítulo VI - Do Julgamento.

Brasília/DF, 11 de setembro de 2023
BRUNO CÉSAR SANTANA DE MENESES

Presidente

PÁGINA 119 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 171, TERÇA-FEIRA, 12 DE SETEMBRO DE 2023

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

hiago.fareco
Destacar




